关于开展2023-2024学年家庭经济困难本科学生认定工作的通知

各位亲爱的同学们：

为科学、规范地做好我校家庭经济困难本科学生认定工作，公平、公正、合理地分配学生资助资源，根据教育部等六部门《关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕16号）、广东省教育厅等六部门《广东省家庭经济困难学生认定工作实施办法》的通知（粤教助〔2023〕2号）和《暨南大学家庭经济困难本科学生认定管理办法》（暨学〔2019〕32号）文件精神，我校家庭经济困难学生集中认定工作于每年5月及9月分两次开展，5月对全部在籍在校的非毕业生进行集中认定，9月对新生进行集中认定。

现将2023-2024学年家庭经济困难本科学生认定工作有关安排通知如下：
 一、原则
家庭经济困难学生的认定工作应实事求是，采取学生本人提出申请，班级院系民主评议和学校评定相结合的原则。
      二、认定对象
     除毕业生以外的所有在校家庭经济困难本科学生（拟转专业学生也需在原专业提交认定）。
     三．认定的时间和程序

     *** 温馨提示两个时间截点：

（1）困难认定纸质版、及网上认定截止时间：2023年6月6日上午12:00前
（2）班级评议情况表提交时间：2023年6月9日上午12:00前。
    以下为具体时间和程序：

家庭经济困难学生的认定将按《学生手册》中《暨南大学家庭经济困难本科学生认定管理办法》办理。

2．提交认定和复核所需材料：
（1）已在学校备案，并持有“绿卡”的家庭经济困难学生需提交以下材料，以便复核：

→“绿卡”原件；

→《成长情况汇报表》（2023）（附件1）

→ 登录系统在线填报提交《暨南大学家庭经济困难学生认定申请表》，下载打印申请表手写签名后交311办公室，右上角注明绿卡序号。
（登录路径：暨南大学官方网站——新门户——学生工作管理系统——困难认定——困难认定申请。如系统提示补充信息，需回到“学生基本信息管理”栏目补充信息，经老师审核后，次日再填写认定表。）

（2）首次进行困难生认定的学生，需要提交：

→ 登录系统在线填报提交《暨南大学家庭经济困难学生认定申请表》，下载打印申请表手写签名后交311办公室。

（登录路径：暨南大学官方网站——新门户——学生工作管理系统——困难认定——困难认定申请。如系统提示补充信息，需回到“学生基本信息管理”栏目补充信息，经老师审核后，次日再填写认定表。）

→ 佐证材料（根据附件4《家庭经济困难学生认定佐证材料表》的要求提交复印件或者拍照后打印。（如因特殊情况无法在截至日期前提交，请先与老师沟通，经允许后可后补。）

3.班级评议及校区审核：2023年6月7日—6月9日：班级评议。

2023年6月9日上午12:00前，交到311办公室。
（1）将由班长负责组织班级评议小组， 并根据要求在班级内公示成员名单。

（2）由评议小组成员（不得让申请者自己填写）填写、提交以下材料：

A. 班级评议调查问卷结果统计（打印版）。根据调查问卷结果，对于问卷中答案出现频率较高的同学做出重点调查并在《认定表》中做出书面说明。

《班级评议调查问卷发布指南》（附件3）
B．《家庭经济困难学生班级评议小组认定表》（附件2）（6月6日下午15：00-17：30可到311办公室领取），各班级需给予班主任、年级辅导员审阅签名。
★　班级评议小组的组成办法：

（1）2022－2023学年的担任过团支书、班长的同学必须参加。（团支书、班长为困难同学的，则推选其他班委补上）

（2）由班级推选非申请的同学参加。

（3）小组总人数不少于班级总人数的10％，必须同时有男生和女生，比例请尽量平均。

（4）班级小组成员名单应该在本班范围内公示。

★　评议标准：请参见《暨南大学家庭经济困难学生认定管理方法》。一般情况下，特殊困难的学生不超过班级困难学生总数的10%。

4．6月10日-12日：由校区认定小组审核。

校区认定小组将根据审核班级评议小组申报的材料以及初步结果，确定校区的经济困难学生资格。

5.　6月12日－16日下午5：00前：公示困难学生名单。

（1）家庭经济困难学生名单及档次将在校区官网上公示。

（2）有异议的同学请联系学生部郑老师。为确保意见的公平公正，请实名联系。

6.　6月16日：将相关材料上报学生处学生资助管理中心。
把公示无异议的名单及相关认定材料报学生处学生资助管理中心复审。

7.　学校复审、领取绿卡。
（1）学生处学生资助管理中心汇总各院系上报的家庭经济困难学生的名单以及材料，报学生资助工作领导小组审批。

（2）领取《暨南大学经济困难学生登记回执》（绿卡）。
　　　★　领取回执将另行通知，请留意校区官网通知。（预计下学期开学发放）
　　　★★　2023-2024学年度国家助学贷款的办理和助学金的评选将凭回执（绿卡）认定困难生资格，请自行保管好回执，丢失不予补办！！！
温馨提示：

1．申请资料由个人直接提交给郑老师，班级评定表格在班级公示后由班长上交。

2．咨询、投诉电话：26931746郑老师（办公时间：周一到周五8：00－12：00，14：30－17：30）

邮箱：645523554@qq.com。对公示有异议者，请实名联系郑老师。

深圳校区学生工作办公室

2023年6月1日